
 

 

 

 

 

 

 

 

Análisis de las cifras de población obtenidas a 1 de Enero de 2007. 
 

 Coincidiendo con el inicio del año, el departamento de informática ha elaborado un informe 

relativo a la población del Ayuntamiento de Cáceres, basados en los datos existentes en los ficheros del 

Padrón de Habitantes a fecha 1 de Enero de 2007. 

 

 En función de estos datos la ciudad cuenta con 91.606 Habitantes, de los que 44.079 son varones 

y 47.527 son mujeres. 

 

 En la siguiente tabla figuran la evolución de las cifras dadas por el Ayuntamiento en los últimos 

años: 

 

  Población  Incremento % 
Año 1999       82.818        
Año 2000       83.511              693    0,837 
Año 2001       84.579            1.068    1,279 
Año 2002       85.665            1.086    1,284 
Año 2003       87.720            2.055    2,399 
Año 2004       88.192              472    0,538 
Año 2005       89.207            1.015    1,151 
Año 2006       90.247            1.040    1,166 
Año 2007       91.606            1.359    1,506 

 

 El Instituto Nacional de Estadísticas, en comunicación realizada el pasado 10 de enero de 2007, 

informó al Ayuntamiento de Cáceres de la cifra oficial de habitantes de la ciudad , referida a 1 de Enero 

de 2006, ascendiendo a 90.281 habitantes.   

 

 En la siguiente tabla se establecen las diferencias entre las cifras propuestas por el Ayuntamiento 

y las oficiales obtenidas por el INE. 

 

  
Ayuntamiento de 

Cáceres I.N.E. Diferencia % 
Año 1999                          82.818          78.614            4.204           5,076    
Año 2000                          83.511          82.235            1.276           1,528    
Año 2001                          84.579          82.034            2.545           3,009    
Año 2002                          85.665          84.439            1.226           1,431    
Año 2003                          87.720          87.088               632           0,720    
Año 2004                          88.192          88.145                47           0,053    
Año 2005                          89.207          89.029               178           0,200    
Año 2006                          90.247          90.218                29           0,032    

 

 Debemos tener en cuenta que para la obtención de las cifras de población oficial, el INE realiza 

un procedimiento laborioso y extenso, que suele concluir al finalizar el año. La cifra oficial que comunica 

el Ayuntamiento al INE se realiza en el mes de Abril, cuando ya son proporcionalmente escasos los 

movimientos que deben reflejarse en nuestro padrón con fecha anterior al 1 de Enero. 
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Distribución de la población por Distritos y Secciones Censales. 
 

La distribución de la población en distritos y secciones censales queda como sigue: 

  

DISTRITO SECCION VARONES MUJERES 
1 1 518 506 

1 2 533 549 

1 3 536 605 

1 4 909 900 

1 5 469 468 

1 6 1310 1417 

1 7 360 349 

1 8 801 862 

1 9 1333 1296 

1 10 759 787 

1 11 1066 1077 

1 12 181 183 

1 13 57 61 

  TOTAL 8832 9060 

DISTRITO SECCION VARONES MUJERES 
2 1 386 393 

2 2 548 695 

2 3 631 714 

2 4 703 770 

2 5 476 502 

2 6 612 690 

2 7 399 479 

2 8 493 588 

2 9 422 442 

2 10 819 750 

2 11 1535 1561 

2 12 583 638 

 TOTAL 7607 8222 

DISTRITO SECCION VARONES MUJERES 
3 1 871 945 

3 2 432 465 

3 3 624 825 

3 4 550 688 

3 5 478 547 

3 6 344 458 

3 7 439 530 

 TOTAL 3738 4458 

DISTRITO SECCION VARONES MUJERES 
4 1 602 708 

4 2 494 621 

4 3 474 581 

4 4 870 886 

4 5 369 428 

4 6 492 611 

4 7 399 474 

4 8 756 927 

4 9 553 654 

4 10 407 458 

4 11 839 900 

4 12 775 845 

4 13 601 629 

4 14 495 613 

4 15 444 462 



4 16 838 798 

4 17 1234 1235 

4 18 858 952 

4 19 1362 1390 

4 20 1050 1093 

4 21 618 718 

4 22 629 680 

4 23 484 573 

 TOTAL 15643 17236 

DISTRITO SECCION VARONES MUJERES 
5 1 999 1139 

5 2 788 787 

5 3 969 1062 

5 4 362 390 

5 5 428 512 

5 6 675 669 

 TOTAL 4221 4559 

DISTRITO SECCION VARONES MUJERES 
6 1 1582 1511 

6 2 1118 1116 

6 3 962 1013 

 TOTAL 3662 3640 

DISTRITO SECCION VARONES MUJERES 
7 1 376 354 

 TOTAL 376 354 

 

 

 Si comparamos la evolución de habitantes de los diferentes distritos y secciones durante los 

últimos años, obtenemos la siguiente tabla: 

 

Distrito Año 2003 Año 2004 Año 2005 Año 2006 Año 2007 

1    14.468      15.362      16.251      17.200     17.892    
2    15.443      15.634      15.640      15.898     15.829    
3     8.746        8.484       8.325        8.255       8.196    
4    32.653      32.935      32.668      32.787     32.877    
5     8.406        8.091       8.473        8.717       8.780    
6     7.256        7.293       7.277        7.323       7.302    
7        748           732          744           750          730    

 

 En la siguiente relación aparecen las 25 calles con más habitantes empadronados. 

 

Tipo de Vía Nombre de la calle Total 

AVDA ISABEL DE MOCTEZUMA 1708 

AVDA ANTONIO HURTADO 1501 

AVDA DE ALEMANIA 1433 

AVDA DE LA BONDAD 1337 

AVDA HERNAN CORTES 1333 

AVDA RUTA DE LA PLATA 1301 

AVDA VIRGEN DE GUADALUPE 1180 

AVDA DE ESPAÑA 994 

AVDA DE LA HISPANIDAD 950 

CALLE RIO RODANO 936 

CALLE JUAN XXIII 895 



CALLE CAUPOLICAN 874 

CALLE SANGUINO MICHEL 807 

CALLE EVORA 806 

CALLE ANTONIO FLORIANO CUMBREÑO 789 

CALLE AMBERES 771 

AVDA PARIS 757 

CALLE MEDICO SORAPAN 734 

CALLE ARGENTINA 702 

CALLE JUAN GARCIA GARCIA 701 

AVDA DE CERVANTES 700 

AVDA RODRIGUEZ DE LEDESMA 689 

CALLE PROFESOR HERNANDEZ PACHECO 685 

RONDA DE LA PIZARRA 678 

CALLE OAXACA 671 
 

 

 

Distribución de la población por barrios. 
 

 Como novedad este año, fruto de la colaboración entre el departamento de Informática y el 

Departamento de Información Geográfica, hemos realizado una división de la población entre los 

principales Barrios y Barriadas de la ciudad, dando como resultado la siguiente tabla: 

 

BARRIO BARRIADA Habitantes 

Aldea Moret La Abundancia      3.642   

Aldea Moret La Paloma      1.646   

Aldea Moret Barriada Minera        766   

Aldea Moret La Cañada        540   

Aldea Moret 
Polígono Industrial Aldea 
Moret          41   

Aldea Moret Río Tinto          18   

Total Aldea Moret        6.653   

Cáceres El Viejo Cáceres El Viejo        968   

Total Cáceres El Viejo          968   

      

Campus Universitario Residencial Universidad        554   

Campus Universitario Universidad Laboral            3   

Campus Universitario Campus Universitario            1   

Total Campus Universitario          558   

      

Casco Antiguo José Antonio      1.584   

Casco Antiguo Santiago      1.387   

Casco Antiguo San Juan      1.266   

Casco Antiguo Santa Clara      1.182   

Casco Antiguo Ribera del Marco        665   

Casco Antiguo Ciudad Monumental        415   



Casco Antiguo Huertas          39   

Total Casco Antiguo        6.538   

      

Centro Cánovas      5.339   

Centro Moctezuma      5.187   

Centro Argentina      3.200   

Centro Los Fratres      2.860   

Centro Reyes Huertas      2.858   

Centro Hernández Pacheco      2.356   

Centro El Perú      1.997   

Centro Virgen de Guadalupe      1.770   

Centro Virgen de la Montaña      1.204   

Centro El Rodeo        990   

Total Centro      27.761   

      

Ceres Golf Ceres Golf        446   

Total Ceres Golf          446   

      

Charca Musia Charca Musia        147   

Total Charca Musia          147   

      

Este San Marquino        906   

Este San Francisco        229   

Total Este        1.135   

      

La Sierrilla La Sierrilla II        557   

La Sierrilla La Sierrilla I        241   

Total La Sierrilla          798   

      

Mejostilla Mejostilla II      2.140   

Mejostilla Mejostilla I      1.561   

Mejostilla Mejostilla III      1.195   

Mejostilla Gredos        908   

Mejostilla Montesol I        640   

Mejostilla Mejostilla IV        554   

Total Mejostilla        6.998   

      

Norte San Justo      1.438   

Norte San Jorge      1.051   

Norte Las Candelas-Temis        692   

Norte San Blas        561   

Norte La Zambomba        483   

Norte Seminario        119   



Total Norte        4.344   

      

Oeste Casas Baratas      1.554   

Oeste Peña Redonda      1.069   

Oeste Hernán Cortés      1.024   

Oeste Aguas Vivas        759   

Oeste Delegaciones Ministeriales        313   

Total Oeste        4.719   

      

Oeste Nuevo Parque del Príncipe R-66-B      2.838   

Oeste Nuevo Cabezarrubia      2.788   

Oeste Nuevo Los Castellanos      2.707   

Oeste Nuevo Las Acacias      1.701   

Oeste Nuevo El Vivero      1.212   

Oeste Nuevo El Arco R-66-A      1.096   

Oeste Nuevo Peña del Cura      1.061   

Oeste Nuevo La Madrila        843   

Oeste Nuevo Cermosa        354   

Oeste Nuevo Vivienda Camineros          14   

Oeste Nuevo Macondo            4   

Total Oeste Nuevo      14.618   

      

Sur San Antonio      4.836   

Sur El Carneril      2.569   

Sur Dehesa de los Caballos Sur      2.008   

Sur Espíritu Santo      1.487   

Sur Las Trescientas        896   

Sur Dehesa de los Caballos Norte      1.834   

Total Sur     13.630   

Valdesalor Valdesalor        571   

Rincón de Ballesteros Rincón de Ballesteros        150   
Estación de Arroyo - 
Malpartida 

Estación de Arroyo - 
Malpartida          44   

Total Pedanías          765   

Resto  1.528 

   

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Población Extranjera. 
 

 Actualmente la cifra de extranjeros empadronados en Cáceres ascienda a 2.240, 191 más que el 

año anterior.  Si comparamos con los años anteriores: 

 

Año 
Total 
Extranjeros Incremento 

2004              1.515      
2005              1.753           238    
2006              2.049           296    
2007              2.240           191    

 

 

En la siguiente tabla se muestran los cinco países que aportan más inmigrantes a la ciudad: 

 

PAIS Total 

MARRUECOS 298 

COLOMBIA 225 

BOLIVIA 215 

ECUADOR 168 

PORTUGAL 156 
  

 Si lo comparamos con el mismo datos en años anteriores: 

 

Año 2004 Total Año 2005 Total Año 2006 Total Año 2007 Total 

MARRUECOS 283 MARRUECOS 290 MARRUECOS 306 MARRUECOS 298 

ECUADOR 170 COLOMBIA 186 COLOMBIA 213 COLOMBIA 225 

COLOMBIA 168 ECUADOR 164 ECUADOR 182 BOLIVIA 215 

PORTUGAL 85 PORTUGAL 111 BOLIVIA 141 ECUADOR 168 

CHINA 70 BOLIVIA 93 PORTUGAL 138 PORTUGAL 156 
 

 

 A continuación mostramos la tabla con el total de extranjeros empadronados: 

 

PAIS Total 

ALBANIA 1 

ALEMANIA 24 

ANDORRA 1 

ANGOLA 12 

ARGELIA 31 

ARGENTINA 93 

AUSTRIA 7 

BELGICA 3 

BOLIVIA 215 

BOSNIA-HERZEGOVINA 4 

BRASIL 104 

BULGARIA 13 

CABO VERDE 3 



CAMERUN 1 

CHILE 5 

CHINA 126 

COLOMBIA 225 

CONGO 2 

CUBA 36 

DINAMARCA 1 

ECUADOR 168 

EL SALVADOR 2 

ESTADOS UNIDOS DE AMERICA 27 

FILIPINAS 2 

FINLANDIA 11 

FRANCIA 59 

GABON 1 

GEORGIA 1 

GHANA 1 

GRECIA 3 

GUINEA ECUATORIAL 1 

HONDURAS 86 

HUNGRIA 1 

INDIA 10 

IRAN 1 

IRLANDA 8 

ISRAEL 1 

ITALIA 52 

JAPON 5 

JORDANIA 1 

KENIA 10 

LITUANIA 2 

MARRUECOS 298 

MAURITANIA 5 

MEXICO 55 

MOLDAVA 2 

MOZAMBIQUE 1 

NIGERIA 17 

NORUEGA 1 

PAISES BAJOS 2 

PARAGUAY 38 

PERU 45 

POLONIA 12 

PORTUGAL 156 

REINO UNIDO 29 

REPUBLICA CHECA 2 



REPUBLICA DOMINICANA 22 

RUANDA 1 

RUMANIA 89 

RUSIA 19 

SENEGAL 2 

SIERRA LEONA 1 

SUDAFRICA 4 

TUNEZ 3 

TURQUIA 1 

UCRANIA 26 

URUGUAY 8 

VENEZUELA 39 

VIETNAM 1 

ZIMBABWE 1 
 

 Haciendo un estudio de la distribución de los extranjeros por barrios, obtenemos la siguiente 

tabla: 

 

BARRIO Total 
% sobre la 

población del barrio 
Centro 840 3,03 
Casco Antiguo 400 6,12 
Sur 191 1,40 
Oeste Nuevo 182 1,25 
Oeste 148 3,14 
Aldea Moret 105 1,58 
Mejostilla 83 1,19 
Norte 74 1,70 
Campus Universitario 25 4,48 
Cáceres El Viejo 12 1,24 
Este 12 1,06 
Ceres Golf 7 1,57 
Charca Musia 5 3,40 
La Sierrilla 5 0,63 
Pedanías 2 0,26 
Resto 149 9,75 

 

 
 



 
Previsiones de Crecimiento. 
 

 Atendiendo al crecimiento de la población experimentado en la ciudad de Cáceres durantes los 

últimos 9 años y utilizando la fórmula de ajuste por mínimos cuadrados, obtenemos la siguiente previsión 

de crecimiento de población: 

 

Año Previsión de Habitantes 
2008                       92.656    
2009                       93.775    
2010                       94.894    
2011                       96.013    
2012                       97.132    
2013                       98.251    
2014                       99.370    
2015                     100.489    
2016                     101.608    
2017                     102.727    

 

 


